ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v tuyển dụng, quản lý, sử dụng

viên chức làm việc tại các cơ sở

y tế và giáo viên tại các trường

phổ thông, mầm non

Lai Châu, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Y tế;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 14697-CV/VPTW ngày 04/5/2025 của Văn phòng

Trung ương Đảng về việc kết luận phiên họp Bộ Chính trị, Ban Bí thư ngày

03/5/2025 về tình hình, tiến độ thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; Công điện số

61/CĐ-TTg ngày 10/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông, bảo đảm biên chế giáo viên mầm non, phổ thông và

nghỉ hè cho trẻ em, học sinh năm 2025; Công văn số 1627/BGDĐT-NGCBQLGD

ngày 11/4/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tuyển dụng, quản lý, sử dụng

chỉ tiêu biên chế giáo viên mầm non, phổ thông; Công văn số 2317/BNV-TCBC

ngày 13/5/2025 của Bộ Nội vụ về quản lý, sử dụng viên chức làm việc tại các cơ

sở y tế và giáo viên tại các trường phổ thông, mầm non; Công văn số 2600-CV/TU

ngày 21/5/2025 của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương tiếp tục tuyển dụng viên

chức làm việc tại các cơ sở Y tế và Giáo viên tại các trường phổ thông, mầm non.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ;

UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai, thực

hiện một số nội dung sau:

1. Quản lý, sử dụng có hiệu quả số biên chế giáo viên, viên chức y tế được

được giao theo quy định. Tiếp tục rà soát và thực hiện tuyển dụng viên chức làm

việc tại các cơ sở y tế và giáo viên tại các trường phổ thông, mầm non trong phạm

vi số lượng biên chế viên chức được cấp có thẩm quyền giao, đảm bảo đúng tiêu

chuẩn, vị trí việc làm, phù hợp với nhu cầu của địa phương, đặc biệt là số biên

chế giáo viên được bổ sung giai đoạn 2022 - 2026.

2. Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực

giáo dục và y tế theo định hướng của Trung ương; thu gọn các điểm trường trên

nguyên tắc thuận lợi cho người dân và phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

3. Đối với lĩnh vực giáo dục cần tiếp tục triển khai các nội dung sau:

a) Thực hiện các giải pháp để bảo đảm nguồn tuyển dụng giáo viên như:

2

(1) Nghiên cứu, dự báo tốt quy mô dân số trong độ tuổi đi học của từng

cấp, bậc học tại địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch sử dụng nguồn nhân lực

phục vụ cho ngành giáo dục để có phương án đào tạo nhà giáo, bảo đảm có nguồn

tuyển dụng cho lộ trình biên chế giai đoạn 2026 - 2030 khi triển khai phổ cập giáo

dục mầm non cho trẻ mẫu giáo từ 03 đến 05 tuổi; miễn phí học phí đối với trẻ em

mầm non, học sinh trung học cơ sở, học sinh trung học phổ thông; không phải

đóng học phí đối với học sinh tiểu học trong cơ sở giáo dục công lập và dạy học

02 buổi/ngày không thu phí;

(2) Thông tin rộng rãi về nhu cầu tuyển dụng, tiếp tục tuyên truyền về chính

sách thu hút của tỉnh, trong đó có thu hút các trường hợp sinh viên sư phạm, sinh

viên giỏi tốt nghiệp chuyên ngành đào tạo giáo viên hoặc sinh viên giỏi tốt nghiệp

các ngành khác có nguyện vọng dự tuyển vào làm giáo viên... về công tác tại địa

phương;

(3) Chủ động rà soát số giáo viên được đào tạo ra trường chưa đạt trình độ

chuẩn theo quy định tại Điều 72 Luật Giáo dục năm 2019, lập kế hoạch, ký hợp

đồng đặt hàng đối với các cơ sở giáo dục đại học được giao đào tạo giáo viên thực

hiện đào tạo để đạt trình độ chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục năm 2019...;

tăng cường bồi dưỡng giáo viên sử dụng thông thạo tiếng dân tộc thiểu số nhưng

chưa qua lớp đào tạo hoặc bồi dưỡng về dạy học tiếng dân tộc thiểu số …

b) Rà soát, điều chuyển giáo viên từ nơi thừa sang nơi thiếu, đồng thời

nghiên cứu chính sách hỗ trợ đối với những giáo viên trong diện điều chuyển, đặc

biệt là những người làm việc tại vùng sâu, vùng xa, khu vực có điều kiện kinh tế

khó khăn, giao thông không thuận tiện... và cam kết tiếp nhận lại sau khi hết thời

hạn điều chuyển nếu giáo viên có nhu cầu.

c) Thực hiện đặt hàng, giao nhiệm vụ tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thông công lập tại các địa bàn có điều kiện xã hội hóa, kinh tế xã hội phát

triển nhằm tăng số lượng cơ sở giáo dục công lập thực hiện tự chủ, tăng số lượng

người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp, giảm số lượng người làm

việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước, đáp ứng mục tiêu của Nghị quyết số 19-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khoá XII.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan tổng hợp, báo

cáo công tác tuyển dụng giáo viên năm học 2024 - 2025; xác định cụ thể số lượng,

cơ cấu giáo viên còn thiếu theo từng năm học, từng cấp học, môn học từ năm 2026

- 2027 đến năm học 2030 - 2031; thống kê nhu cầu bổ sung giáo viên đến năm

học 2030 - 2031 tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo trước

ngày 10/6/2025 theo yêu cầu của Công văn số 1627/BGDĐT-NGCBQLGD ngày

11/4/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (UBND các huyện, thành phố gửi báo

cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 03/6/2025).

3

5. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp nghiên cứu đề xuất xây dựng

cơ chế, chính sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân thành lập các cơ sở giáo dục

ngoài công lập, tham gia xã hội hóa giáo dục để giảm số lượng người hưởng lương

từ ngân sách nhà nước.

6. Sở Nội vụ tổng hợp, thẩm định đề án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- TT. HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Các Huyện ủy, Thành ủy (để p/h chỉ đạo);

- V, C, CB;

- Báo Lai Châu;

- Đài PT-TH Lai Châu;

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, VX4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2025-05-28T16:05:10+0700
	Lê Văn Lương

		2025-05-28T16:29:13+0700

		2025-05-28T16:29:13+0700

		2025-05-28T16:29:13+0700

		2025-05-28T16:29:31+0700